<sup>1</sup> SAINT AUGUSTIN, *De cura gerenda pro mortuis*, 2, 4. « ... quanto minus debent de corporibus insepultis insultare Christianis, quibus et ipsius carnis membrorumque omnium reformatio, non solum ex terra, verum etiam ex aliorum elementorum secretissimo sinu, quo dilapsa cadavera recesserunt, in temporis puncto reddenda et redintegrandam promittitur ? » ; SAINT AUGUSTIN, *La Cité de Dieu*, 22, 20, 1-2. : « Absit autem, ut ad resuscitanda corpora vitaeque reddenda non possit omnipotentia Creatoris omnia revocare, quae vel bestiae vel ignis absumpsit, vel in pulverem cineremve collapsum vel in humorem solutum vel in auras est exhalatum. [...] Quamvis etsi omnibus perisset modis nec ulla eius materies in ullis naturae latebris remansisset, unde vellet, eam repararet Omnipotens. »

<sup>2</sup> LACTANCE, *Institutions divines*, 4, 26, 31. : « Deinde ut integrum corpus ejus conservaretur, quem die tertio resurgere ab inferis oportebat. »

<sup>3</sup> « ... adiuro uos omnes, Christiani, et te, custode beati Iuliani, per Deo et per tremenda die iudicii, ut hunc sepulcrum nunquam ullo tempore violetur, sed coservetur usque ad finem mundi, ut posim sine impedimento in vita redire, cum venerit qui iudicaturus est vivos et mortuos. » CIL, V, 5415 citée par JACOBSEN J.-P., *Les Mânes*, Paris : Librairie ancienne Edouard Champion, t. 1, 1924, p. 90 et LE BLANT E., « Mémoire sur les martyrs chrétiens et les supplices destructeurs du corps », *Mémoires de l'Académie des Inscriptions et Belles-Lettres*, tome 28-2, p. 87.

<sup>4</sup> SAINT-AUGUSTIN, *La Cité de Dieu*, 1, 12, 1. : « At enim in tanta strage cadaverum nec sepeliri potuerunt. Neque istuc pia fides nimium reformidat, tenens praedictum nec absumentes bestias resurrecturis corporibus obfuturas ... »

## Les justes funérailles selon Augustin

Le premier geste qu'accomplit Augustin lorsqu'il fut évident que sa mère avait péri fut de lui fermer les yeux<sup>1</sup>. Après que l'on eut refoulé les cris et les pleurs du petit Adéodat, tous ceux qui étaient présents se mirent à psalmodier en chœur<sup>2</sup>. Les amis, les membres de la communauté chrétienne et connaissances étaient de plus en plus nombreux à se presser dans la maison de Monique pour se joindre à l'assistance. Le corps de la défunte fut alors confié aux soins de ceux, écrit Augustin, dont c'était la charge, sans préciser toutefois s'il a été fait appel à des professionnels comme il en existe dans le monde romain ou si ce sont des membres de la communauté chrétienne qui s'exécutèrent. Par la suite, le corps de Monique fut porté au tombeau, auprès duquel on célébra l'offrande eucharistique avant de procéder à l'inhumation proprement dite. Chacun ensuite s'en retourna chez lui<sup>3</sup>.